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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИИ

0,  – начальный и текущий угол подъема прутка пружины;

d – диаметр прутка пружины;

d0 – диаметр цилиндрической оправки;

D0, D – начальный и текущий внешний диаметр пружины;

R, r – радиус оси винтового бруса, радиус его круглого поперечного сечения;

0l – длина пружины;

l – длина оси винтового бруса;

 – удлинение пружины;


А
– удлинение пружины в аустените;

P – осевая сила натяжения пружины;

E, G – модуль продольной упругости и модуль сдвига;

,  – нормальное и касательное напряжения;

,  – сдвиговая и осевая деформация;

с – жесткость пружины;

g – геометрический параметр жесткости пружины;

h – шаг винтовой линии;

Мизг, Мкр – изгибающий и крутящий моменты;

Jp – полярный момент инерции круглого сечения;

Wх, Wp – момент сопротивления изгибу и кручению;

С – индекс пружины;

n0, n – начальное и текущее число рабочих витков пружины;

 – угол закручивания оси прутка пружины;

0 ,  – исходный и конечный радиус кривизны пространственного стержня;

в – радиус волокна поперечного сечения винтового бруса;

вk , нk – поправочный коэффициент для касательного напряжения

внутреннего и наружного волокна пружины.
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время все более широкое распространение получают

конструкционные материалы нового поколения, называемые

интеллектуальными или «умными» материалами (ИМ) [1–2].

Регистрирующая, исполнительная, вычислительная или управляющая

функции, присущие ИМ, создают способность регистрировать внешние

воздействия, обрабатывать их и осуществлять контроль над ними в режиме

реального времени. При этом результирующим действием ИМ может быть

либо самостоятельная перестройка своей структуры, либо передача данных

для обработки в управляющий центр [3]. К числу интеллектуальных

материалов относятся материалы с эффектом памяти формы (ЭПФ) [4–7].

Эффект памяти формы представляет собой восстановление формы

конструктивного элемента, которую ему предварительно придали, при

последующем нагреве элемента, при этом возможно восстановление

деформации до 68 % [8–10]. Если ограничить восстановление формы

деформированного материала, то возникают реактивные напряжения

величиной 600700 МПа, при том, что предел текучести сплавов с памятью

формы соответствует 80 МПа. Именно эти деформации и усилия и

используются при создании исполнительных механизмов, основанных на

современных ИМ с памятью формы [11–15]. Основными характеристиками

ИМ на основе материалов с ЭПФ являются: чувствительность;

переключаемость; активация; адаптивность; память и восстановление;

энергоемкость; демпфирование.

Благодаря уникальным свойствам, сплавы с ЭПФ нашли эффективное

применение при производстве [16–29]:

– исполнительных силовых приводов;

– тепловых двигателей для преобразования геотермальной, солнечной

и низкокачественной тепловой энергии в механическую;
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– высокогерметичных разъемных и неразъемных соединений

трубопроводов различного назначения;

– соединительных элементов различных конструкций и назначения;

– автоматических датчиков, клапанов, переключателей,

предохранителей, регуляторов;

– разворачивающихся антенн и мачт, силовых устройств типа

съемников, домкратов, стяжек и т.п.;

– специализированных прессов статического нагружения;

– медицинской техники.

Однако, несмотря на столь широкие возможности сплавов с ЭПФ, на

сегодняшний день их применение ограничивается лишь отдельными

нишами рынка. Это связано с решением фундаментальных и прикладных

задач: получения и обработки высококачественных и недорогих материалов;

точного прогнозирования и моделирования их поведения; оптимального

проектирования; управления микроструктурой и температурами фазовых

превращений; четкого понимания эффектов гистерезиса, фазовой

нестабильности, старения, деградации и усталости этих сплавов [30]. Как

правило, сплавы с памятью формы на стадии изготовления имеют вид

прутка, слитка, ленты или проволоки. Затем в результате сложных процессов

термомеханической обработки им придается необходимая форма элемента

устройства или конструкции в виде пластины, цилиндра, пружины или более

сложной геометрической формы. Пружины из никелида титана, как сплава,

отличающегося низкой плотностью и высокой коррозионной стойкостью,

имеют преимущество перед другими формами элементов вследствие

достаточно хорошей изученности свойств самого материала и понимания

механики упругого поведения пружины.

Пружины, выполненные из традиционных конструкционных

материалов, рассматриваются как упругие тела, предназначенные для

накопления энергии под действием нагрузки и способные превращать

накопленную энергию в обратимой форме после прекращения действия
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нагрузки [31–32]. Пружина, как составная часть, применяется в

разнообразных механизмах для возбуждения движения, благодаря

обратному ходу, измерения усилий, демпфирования толчков и ударов.

Функции, выполняемые пружинами из сплавов с ЭПФ, могут быть

расширены вследствие уникальных свойств самих материалов, поэтому

важной задачей является определение как технологических характеристик

пружин: совершаемых усилий и перемещений, так и напряжений и

деформаций, возникающих при изменении нагрузки и температуры.

Существующие теоретические модели пружин основаны на методе плоских

сечений и предполагают, что при деформировании пружины перемещения

невелики, угол наклона витка не превышает 12
0
, диаметр пружины

практически не изменяется [33–34]. При таких допущениях значимым из

действующих в поперечном сечении силовых факторов является только

крутящий момент, продольной и поперечной силами, изгибающим

моментом можно пренебречь [35–39].

В существующих теоретических моделях, описывающих поведение

материалов с памятью формы, используется достаточно большое количество

констант и функций, соответствующих данному материалу в рамках

конкретной модели, которые авторы модели либо совсем не предоставляют,

либо предоставляют только некоторые из них. Практически все модели

записаны в терминах малых деформаций, хотя обратимое деформирование

материалов с памятью формы может достигать порядка 10%.

В связи с этим целью работы являлся расчетно–экспериментального

анализ напряженно–деформированного состояния пружин из никелида

титана при термоциклировании под действием осевой силы натяжения.

В работе были поставлены следующие задачи:

1. Разработка методики оценки напряжений и деформаций, возникающих в

пружине при больших удлинениях, основанной на экспериментальных

методах прикладной механики, классическом курсе сопротивления

материалов и дифференциальной геометрии.

8

2. Разработка экспериментальной методики исследования процесса

деформирования цилиндрической пружины из никелида титана при

термоциклировании через температурные интервалы мартенситных

превращений под действием осевой силы натяжения.

3. Экспериментальное исследование влияния растягивающей силы Р и

геометрического параметра жесткости g на перемещение свободного

конца пружины (Т) в процессе термоциклирования под нагрузкой.

4. Экспериментальное исследование влияния силы натяжения на диаметр

витка пружины при теплосменах и получение расчетных зависимостей

диаметра витка от температуры и нагрузки D(Т, Р) для пружин разной

жесткости.

5. Расчет по разработанной методике температурных зависимостей осевой

(Т), сдвиговой (Т) деформаций, нормального (Т) и касательного (Т)

напряжений, действующих в опасных точках поперечного сечения

пружины.

6. Анализ влияния осевой силы натяжения и геометрического параметра

жесткости пружины на расчетные зависимости () и ().

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В данной главе рассмотрены закономерности термоупругих

мартенситных превращений, основные термомеханические эффекты,

наблюдаемые для материалов с эффектом памяти формы. Рассмотрены

некоторые существующие теории расчета поведения материалов с эффектом

памяти формы. Изучены теоретические основы расчета винтовых

цилиндрических пружин, выведены основные геометрические соотношения.

Проведен анализ внутренних силовых факторов, возникающих в

поперечных сечениях витков цилиндрической пружины.

1.1 Мартенситные превращения. Механизм эффекта памяти

формы
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Мартенситное превращение – один из фундаментальных способов

перестройки кристаллической решетки в отсутствии диффузии.

Мартенситные превращения обнаружены во многих кристаллических

материалах: чистых металлах, многочисленных сплавах, ионных,

ковалентных и молекулярных кристаллах [40–42]. Наиболее полно изучены

мартенситные превращения в сплавах на основе железа, в частности в связи

с закалкой стали. Мартенситные превращения (часто в сочетании с

диффузионным перераспределением компонентов и изменением атомного

порядка) составляют основу многочисленных структурных превращений,

благодаря которым с помощью термической и механической обработки

осуществляется направленное изменение свойств кристаллических

материалов.

Долгое время неупругую деформацию считали полностью

необратимой. В начале 60–х годов XX в. был открыт обширный класс

металлических материалов, у которых элементарный акт неупругой

деформации осуществляется за счет структурного превращения. Такие

материалы обладают обратимостью неупругой деформации [10–11, 43–44].

Явление самопроизвольного восстановления формы – эффект памяти формы

(ЭПФ) – может наблюдаться как в изотермических условиях, так и при

температурных изменениях [10–11]. При теплосменах такие металлические

материалы могут многократно обратимо деформироваться. К металлам с

памятью формы относятся сплавы Ti–Ni эквиатомного состава (примерно

50:50 % (ат.)), обычно называемые нитинолом или никелидом титана,

нитинол–55 (с железом), никелид титана ТН–1, ТН–1К, ВТН–27, сплавы

титана ВТ–16, ВТ23 (термообработка по специальному режиму, в 2–3 раза

дешевле и в 1,5 раза легче никелида титана), сплав на основе титана с 28–

34% марганца и 5–7% кремния, терфенол (магнитострикционный сплав,

гасит колебания при низкочастотных вибрациях), сплавы на основе меди,

такие как тройные сплавы Cu–Al–Ni и Cu–Zn–Al и двойные композиции Fe–

Ni, Cu–Al, Со–Ni, Ni–Al [10–11]. Из большого числа сплавов с ЭПФ
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наиболее перспективными для практического применения являются никелид

титана Ti–Ni и более дешевые сплавы на основе меди.

При высокой температуре в аустенитном состоянии Ti–Ni имеет

кубическую решетку. При охлаждении сплав переходит в мартенситную

фазу, в которой ячейки решетки становятся скошенными

параллелепипедами. При нагреве аустенитная фаза восстанавливается, а с

ней восстанавливается и первоначальная форма изделия из сплава с памятью

формы. Изменение формы – главная особенность мартенситного

превращения, с которой связан эффект «памяти» сплавов, условие

необходимое, но недостаточное для проявления «памяти». Свободная

энергия кристаллов мартенсита меньше, чем исходной фазы, что

стимулирует развитие мартенситного перехода [10, 45]. Переход тормозится

из-за возникновения границы раздела старой и новой фаз и повышения

свободной энергии. Растущие кристаллы мартенситной фазы деформируют

окружающий объем, который сопротивляется этому. Возникает упругая

энергия, препятствующая дальнейшему росту кристаллов. Когда эта энергия

превышает предел упругости, происходит интенсивная деформация

материала в окрестности границы раздела фаз и рост кристаллов

прекращается. В сталях процесс проходит практически мгновенно

(отдельные кристаллы мартенсита вырастают до конечных размеров).

Обратный переход мартенсита в аустенит (высокотемпературная фаза,

бездиффузионная сдвиговая перестройка решетки затруднена), идет при

высоких температурах, когда в мартенсите растут кристаллы аустенита без

перехода к исходной форме (атомы не попадают на свои прежние места). В

сплавах с «памятью» при охлаждении мартенситные кристаллы растут

медленно, при нагреве исчезают постепенно, что обеспечивает

динамическое равновесие границы раздела между ними и исходной фазы.

Граница между фазами ведет себя аналогично, если охлаждение и нагрев

заменить соответственно приложением и снятием нагрузки – термоупругое

равновесие фаз в твердом теле. Коллективное перемещение атомов в
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определенном направлении, сопровождающееся самопроизвольной

(мартенситной) деформацией материала (перестройка решетки), при которой

соседство и межатомные связи атомов не нарушаются (сохраняется

возможность вернуться на прежние позиции, к исходной форме), проходит

только при определенных условиях.

«Память» отдельного кристалла – это еще не память всего объема

сплава, который обычно имеет поликристаллическое строение. Отдельные

кристаллиты (зерна) отличаются ориентацией кристаллических решеток.

Сдвиг атомов при мартенситном превращении происходит в решетке по

определенным плоскостям и направлениям. Из–за различной ориентации

зерен сдвиги в каждом зерне проходят в различных направлениях и,

несмотря на значительную деформацию отдельных кристаллов, образец в

целом не испытывает заметного изменения формы. Оно происходит в том

случае, если кристаллы ориентированы в одном направлении. Управляющей

силой, которая при мартенситном превращении организует

преимущественную организацию кристаллов, является внешняя нагрузка.

При мартенситном превращении атомы перемещаются в направлении

действия внешней нагрузки (образец в целом испытывает деформацию).

Процесс развивается до тех пор, пока весь материал не продеформируется в

направлении действия силы без разрыва межатомных связей и нарушения

соседства атомов. При нагреве они возвращаются на исходные позиции,

восстанавливая первоначальную форму всего объема материала. Эффект

«памяти» основан на термоупругом равновесии фаз и управляющем

действии нагрузки. Специальная термомеханическая обработка сплавов

создает в материале микронапряжения, действия которых при мартенситных

переходах аналогично действию внешней нагрузки. При охлаждении сплав

самопроизвольно принимает одну форму, при нагреве возвращается к

исходной (пластина сворачивается в кольцо при охлаждении, при нагреве –

разворачивается или наоборот). Термоупругое мартенситное превращение

12

сопровождается обратимым изменением формы кристаллов аустенита, что, в

основном, обеспечивает «память» металлов.

1.2 Влияние температуры на фазовый состав сплава

В процессе проявления эффекта памяти формы участвуют

мартенситные превращения двух видов – прямое и обратное [10–11]. Каждое

из них проявляется в своем температурном интервале: Мs и Мf – начало и

конец прямого мартенситного превращения при охлаждении, Аs и Аf –

начало и конец обратного мартенситного превращения при нагреве.

При охлаждении материала из аустенитного состояния мартенсит

начинает образовываться при некоторой температуре Мs. При дальнейшем

охлаждении количество мартенситной фазы увеличивается, и полное

превращение аустенита в мартенсит заканчивается при некоторой

температуре Мf. Ниже этой температуры термодинамически устойчивой

остается только мартенситная фаза. При нагреве превращение мартенсита в

аустенит начинается при некоторой температуре Аs и полностью

заканчивается при температуре Аf. Схема влияния температуры на фазовый

состав сплавов с обратимыми мартенситными превращениями приведена на

рис. 1.1.

При полном термоциклировании получается гистерезисная петля.

Ширина гистерезисной петли по температурной шкале Аf – Мs или Аs – Мf

может быть различной для разных материалов: широкой или узкой (рис. 1.1,

а и б).
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а б

Рисунок 1.1 – Зависимость фазового состава сплава от температуры: а

– широкий гистерезис; б – узкий гистерезис

Кроме этих температур обычно рассматривают еще три

характеристических температуры: Тo – температура термодинамического

равновесия; Мд – температура, ниже которой мартенсит может возникнуть

не только вследствие понижения температуры, но и под действием

механического напряжения; Ад – температура, выше которой аустенит может

появиться не только под действием температуры, но и под действием

механических напряжений. Расположение этих температур относительно

петли гистерезиса оказывает влияние на поведение материала при

термосиловом воздействии. В случае узкого гистерезиса (рисунок 1.1, б)

температура Мд может оказаться выше температуры конца аустенитного

превращения Аf, а при широком гистерезисе – ниже этой температуры (рис.

1.1, а). Тогда для материала с узким гистерезисом наведенный

механомартенсит, т.е. мартенсит, образованный под действием внешней

нагрузки при температуре ниже Мд (но выше Аf), будет термодинамически

неустойчивым и при разгрузке он должен исчезнуть. На рисунке 1.1

превращение аустенит – мартенсит условно обозначено вертикальными

стрелками. В таких материалах наблюдается эффект так называемой

сверхупругости, очевидно связанный с этими явлениями. В случае широкого

гистерезиса наведенный механомартенсит будет термодинамически

устойчивым и сохраняется при разгрузке. Деформации в этом случае

исчезнут только после нагрева, т.е. после завершения превращения

мартенсита в аустенит.

1.3. Термомеханические эффекты в материалах с памятью формы

Обратимые фазовые превращения в сплавах с ЭПФ сопровождаются

рядом необычных термомеханических эффектов, основные из которых

рассматриваются ниже [46–49].
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1.3.1. Эффект памяти формы, сформированный пластичностью

превращения

Проиллюстрируем эффект следующим образом. При температуре

выше fA (в аустенитном состоянии) образец из сплава с ЭПФ нагружается

силой Р (рис. 1.2), затем охлаждается.

Рис. 1.2 – Эффект пластичности прямого превращения (накопление

деформации – сплошная линия) и эффект памяти формы (восстановление

деформации – пунктирная линия)

В результате прямой мартенситной реакции наблюдается интенсивное

накопление деформации пп в интервале температур Мs – Mf. Деформация

пп сохраняется после снятия нагрузки. При последующем нагревании

деформированного образца в интервале температур Аs – Аf деформация

устраняется, что является демонстрацией эффекта памяти формы.

До определенных значений между пп и приложенными

напряжениями существует линейная зависимость, при больших

напряжениях наблюдаются отклонения различного характера.

1.3.2. Эффект памяти формы после деформирования в

изотермических условиях

Эффект памяти формы можно продемонстрировать другим образом.

Задать деформацию в изотермических условиях, например, растяжением при
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температуре ниже Мs (рис. 1.3, а). При достижении напряжения ф
т образец

деформируется пластически (участок АВ), и эту деформацию называют

фазовой ( ф ), так как она вызвана фазовыми превращениями аустенит–

мартенсит, или мартенсит–мартенсит, или их комбинациями. В некоторых

случаях фазовая пластическая деформация может протекать в несколько

стадий, что определяется многостадийностью фазовых превращений

(например, в сплаве Cu–Al–Ni).

а б

Рис. 1.3 – Схема реализации ЭПФ

После разгрузки (участок ВС) фазовая деформация ( ф ) сохраняется в

образце. При нагреве образца в результате протекания обратного

мартенситного превращения в интервале температур (Аs–Аf) фазовая

деформация восстанавливается (участок СД). Это, собственно, и есть эффект

памяти формы.

В случае, когда восстановленная деформация вос < ф , в образце

сохраняется некоторая остаточная деформация ост , накапливаемая в

результате инициализации необратимых каналов пластичности, например,

дислокационных.

Степень восстановления деформации, определяемая как
ф

вос




 ,

представлена на рис. 1.3, б. Максимальная фазовая деформация maxф ,
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которая восстанавливается полностью( = 1) при реализации ЭПФ, зависит

от материала, его термомеханической обработки, условий деформирования и

составляет для сплавов на основе TiNi ф = 6–12%, для сплавов CuAlMn ф

= 4–10%.

Рис. 1.4 – Зависимость фазового предела текучести от температуры

испытания материала с ЭПФ

Наиболее эффективным способом задания эффекта памяти формы

является деформирование в режиме эффекта пластичности превращения,

когда наиболее полно реализуются деформационные возможности фазовых

превращений. Поскольку такой способ трудно осуществим технологически,

на практике используется схема активного деформирования при

температуре, близкой к Мs, при которой деформирующие нагрузки

минимальны (рис. 1.4).

1.3.3. Псевдоупругость

Способность материала с ЭПФ пластически деформироваться при

определенных условиях и восстанавливать деформацию при снятии внешней

деформирующей нагрузки называется псевдоупругостью (рис. 1.5).
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Рис. 1.5 – Псевдоупругое механическое поведение образца на основе

сплава TiNi при Аf <Т<Тд

На участке АВ пластическая деформация обусловлена протеканием

реакции «аустенитмартенсит», инициируемой механическим

нагружением. Наведенный в данных условиях мартенсит термодинамически

неустойчив и при снятии нагрузки превращается в аустенит, что

сопровождается исчезновением пластической деформации (участок ВС).

Значение псевдоупругой деформации может составлять для разных


[…]


уменьшением  . Если сила натяжения имеет значение Р = 2 Н и более, при

нарастающем нормальном напряжении на этапе охлаждения осевая

деформация сначала также растет, но затем уменьшается, что приводит к

реверсивному виду изолиний в координатах напряжениедеформация.

Причем происходит изменение знака деформации, т.е. растяжение

материала пружины сменяется сжатием. Расчеты показывают, что на этапе

нагревания траектория  совпадает с таковой при охлаждении:

нормальное напряжение падает, а деформация вначале возрастает, и сжатие
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материала пружины сменяется растяжением, затем уменьшается – снова

имеет место сжатие.
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Рис. 4. 18  Изолинии постоянной осевой силы натяжения (значения в Н

указаны цифрами у кривых) в координатах    для пружин №1 (а), №2 (б),

№3 (в)

Как видно из рис. 4.19 при небольших значениях осевой силы Р = 1;

1,5 Н материал пружины претерпевает только растяжение на этапе

охлаждения и сжатие на этапе нагрева независимо от геометрической

жесткости пружины. В процессе термоцикла при Р = 1 Н изменение

нормального напряжения составило для пружины №1 333%, для пружин №2

и №3 – 71 % и 59%, а при Р = 4,5 Н – 1395 %; 610% и 536% соответственно.

Следовательно, кривизна винтовой линии влияет на нормальные

напряжения, чем больше диаметр витка и меньше кривизна, тем большие

нормальные напряжения действуют в материале пружины. Таким образом,

термоциклирование нитиноловой пружины под постоянной растягивающей

силой приводит к изменению касательных, а особенно нормальных

напряжений, имеющих довольно сложный пульсационный характер.
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Рис. 4. 19  Влияние жесткости пружины (номера пружин указаны цифрами

у кривых) на зависимость  – при термоциклировании под постоянной

осевой силой натяжения

4.4. Траектории напряжений и деформаций при термоциклировании

под постоянной осевой силой натяжения

В процессе термоциклирования меняется напряженное состояние

материала пружины. Траектории нагружения в пространстве напряжений  –

 (рис. 4.20) показывают, что вначале этапа охлаждения под нагрузкой

нормальные напряжения незначительны, а касательные достигают

наибольшего значения, т.е. материал подвергается сдвигу. При

последующем охлаждении происходит непропорциональное изменение

напряжений: уменьшение касательного напряжения и рост нормального

напряжения. Траектории  –  в пространстве напряжений представляют

собой параллельные друг другу линии, удлиненные по нормальному

напряжению и смещенные в сторону увеличения касательного напряжения

при повышении растягивающей силы. Изолинии охлаждения соответствуют

таковым для нагрева.
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Рис. 4. 20  Изолинии постоянной осевой силы натяжения (значения в

Н указаны цифрами у кривых) в координатах  –  для пружин №1 (а), №2

(б), №3 (в)

Уменьшение жесткости пружины с 1,2410
–8

м до 1,0910
–8

при

одинаковом значении растягивающей силы привело к увеличению

касательных напряжений, действующих в термоцикле, но не изменило

значения нормальных напряжений (рис. 4.21). Уменьшение жесткости

пружины до 0,4610
–8

м

повысило касательные напряжения, а особенно

существенно, нормальные напряжения.

Таким образом, расчеты, проведенные по предложенной методике,

свидетельствуют о взаимном влиянии касательного и нормального

напряжений, развивающихся в материале пружины из сплава с памятью

формы при термоциклировании под постоянной осевой силой натяжения.
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Рис. 4. 21  Влияние жесткости пружины (номера пружин указаны

цифрами у кривых) на зависимость  –  при термоциклировании под

постоянной осевой силой натяжения

Траектории в пространстве  –  имеют практически линейный вид при

силах натяжения 1 Н и 1,5 Н и сложный нелинейный вид при больших

растягивающих усилиях (рис. 4.22), т.е. наблюдается взаимное влияние

угловой и осевой деформаций материала пружины в процессе изменения

температуры.
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Рис. 4. 22  Траектории деформаций в координатах  –  при

термоциклировании под постоянной осевой силе натяжения (значения в Н

указаны цифрами у кривых) для пружин №1 (а), №2 (б), №3 (в)
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Рис. 4. 23  Влияние жесткости пружины (номера пружин указаны

цифрами у кривых) на зависимость  – при термоциклировании под

постоянной осевой силой натяжения

Траектория в пространстве деформаций определяется осевой силой и

жесткостью пружины (рис. 4.23). Если при растягивающих усилиях 1 Н и 1,5

Н с ростом угловой деформации наблюдается увеличение линейной

деформации, то при больших усилиях имеет место реверс осевой

деформации при охлаждении и последующем нагреве.

4.5. Применение методики и полученных расчетно-

экспериментальных результатов при проектировании пружины из

никелида титана

Исходными данными являются: величина постоянной растягивающей

силы Р, действующей при термоциклировании;  – максимальное удлинение

пружины при термоциклировании через интервалы мартенситного

превращения под нагрузкой Р; С – индекс пружины, G – модуль сдвига

никелида титана в мартенсите.

Таблица 4.1 – Исходные данные

Величина Размерность Значение

P Н 4

 мм 250

С - 10

G МПа 30000

Необходимая толщина проволоки d определяется из условия

ограничения касательного напряжения во внешнем волокне. Согласно
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гипотезе линейности материала касательное напряжение (2.63) зависит от

диаметра витка D, толщины проволоки и растягивающей силы Р
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С учетом выражения для индекса пружины

d

dD
C


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условие прочности по касательным напряжениям может быть записано в

виде
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где 1 – максимальное напряжение, возникающее при термоциклировании,

определяемое для пружины конкретной жесткости с и фиксированного

значения осевой силы Р по графикам рис. 4.24.
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Рис. 4.24  Зависимость касательного напряжения и угловой деформации

для пружин разной жесткости по данным рис. 4.17
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Тогда толщину проволоки можно определить из условия

 1

8

1 


C

P
Cd . (4.4)

Число задаваемых витков определим из условия ограничения угловой

деформации
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где max – наибольшая деформация при термоциклировании, которая для

пружины определенной жесткости находится из графиков рис.1.

Из условия (4.5) следует формула для расчета количества витков при

известном максимальном удлинении  на этапе термоциклирования
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 Жесткость пружины в мартенсите рассчитывается по найденным

значениям толщины проволоки и числу витков
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 Расчет выполняется методом последовательных приближений, на

каждом этапе последовательно вычисляются с, , d, , n и проверяется

сходимость по жесткости пружины с.

Так как касательное напряжение и жесткость пружины с изменяются в

процессе термоциклирования под постоянной осевой силой, предполагаем,

что они связаны зависимостью
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 130

где А и  – некоторые константы материала, max – максимальное

возможное напряжение, реализуемое при термоциклировании пружины

жесткостью с.

Константа  находится из уравнения
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затем по (4.8) определяется А.

Аналогично введем зависимость между угловой деформацией и

жесткостью пружины
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где В и  – некоторые константы материала, max – максимальная

возможная деформация, накапливаемая при термоциклировании пружины

жесткостью с.

Константа  находится из уравнения
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затем по (4.10) определяется В.

Результаты расчеты констант приведены в таблице 4.2, значения 
max

,


max

определены для пружин с известной жесткостью с по графикам рис.4.24.

Таблица 4.2 - Расчеты констант

Величина 1 пружина 2 пружина

с, Н/м 138,75 371,25


max

, МПа 30,00 16,00


max

, % 0,80 0,50

 0,64

A 700,43 700,43

Проверка для 
max

30,00 16,00

 0,48
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 8,44 8,44

Проверка для 
max

0,80 0,50

В таблице 4.3 приведены результаты расчетов параметров

проектируемой пружины на каждом шаге с проверкой сходимости решения

по жесткости пружины.

Таблица 4.3 - Проектирование параметров пружины

Величина

1

приближение

2

приближение

3

приближение

4

приближение

5

приближение

6

приближение

сн, Н/м 255,00 454,39 576,23 647,94 689,45 713,29


max

,

МПа 20,34 14,06 12,08 11,21 10,77 10,54

d, мм 2,13 2,57 2,77 2,87 2,93 2,96


max

, % 0,60 0,45 0,41 0,38 0,37 0,37

n 9,20 10,36 10,84 11,08 11,20 11,27

ск, Н/м 653,79 698,06 719,65 730,97 737,13 740,54

(ск-сн)/сн,

% 156,39 53,62 24,89 12,81 6,91 3,82

По результатам вычислений окончательные проектные параметры

пружины будут равны: d = 2,96 мм, D = 32,59 мм, n = 11,27.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предположение, что перемещения, возникающие в деформированной

системе невелики, и что размеры и форма тела при нагружении меняются

незначительно, позволяет применять принцип неизменности начальных

размеров, т.е. считать при составлении уравнений равновесия систему

недеформированной. Малость деформаций обусловливает также

применимость принципа независимости действия сил или принципа

суперпозиции – наложения действия. В практике расчета элементов

инженерных конструкций встречаются системы, в которых перемещения

являются существенными, т.е. меняют геометрию системы настолько, что

становится недопустимым пользоваться как принципом неизменности

начальных размеров, так и принципом независимости действия сил. В таких

случаях говорят, что система работает в области больших перемещений. При

этом имеются ввиду не абсолютные значения этих перемещений, а то,
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насколько существенно они влияют на геометрию и характер нагружения

системы. Если перемещения по абсолютной величине малы, но меняют

систему настолько, что не допускают применения указанных принципов, то

такие перемещения считаются большими.

Определение больших перемещений расчетным путем для материалов

с эффектом памяти связано со значительными трудностями, которые

определяются в основном тем, что уравнения больших перемещений

являются, как правило, нелинейными и не всегда поддаются точному

решению. Если же система получает еще и большие пластические

деформации, то трудности исследования такой системы возрастают

многократно.

Для решения задач в области больших перемещений не существует

единого общего метода. Обычно эти задачи решаются по–разному, точно

или приближенно, в соответствии с тем, сколь велики перемещения,

насколько высока требуемая точность решения и каковы особенности самой

системы.

Подобной системой является пружина растяжения из никелида титана,

при термоциклировании которой под действием небольшой осевой силы

натяжения возникают значительные перемещения, сопровождающиеся

изменением основных геометрических параметров пружины. Расчет

деформаций и напряжений, возникающих в материале пружины при таком

деформировании, представляет собой сложную инженерную задачу, т.к. в

процессе деформирования существенно изменяются постоянные сплава. В

данной работе предложен метод определения деформаций и напряжений,

учитывающий кручение и изгиб витого пространственного бруса, в котором

исходными данными являются экспериментально полученные зависимости

технологических параметров пружины.

Результаты диссертационной работы имеют научно–техническое и

прикладное значение для расширения возможностей применения витых

пружин СПФ в качестве элементов исполнительных устройств и механизмов
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одноразового и многоразового действия. Предложенный в работе расчетно-

экспериментальный метод анализа напряженного и деформированного

состояния может лечь в основу нового научного направления – основы

технической механики пружин с памятью формы

Основные результаты работы представлены в публикациях [113124].

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Получены расчетные формулы для определения касательных и

нормальных напряжений, осевых и угловых деформаций во внешнем

волокне при термоциклировании пружины под действием постоянной

растягивающей силы. При расчете учитывается изменение диаметра

витка и числа рабочих витков в процессе деформирования пружины.

2. Разработана методика определения диаметра пружины из никелида

титана при термоциклировании под постоянной силой натяжения.

3. Обнаружен новый тип обратимого реверсивно-гистерезисного изменения

осевой деформации, реализуемый при термоциклировании пружины из

никелида титана под действием постоянной растягивающей силы.

4. Показано, что касательные и нормальные напряжения обратимо

меняются гистерезисным образом при термоциклировании под

постоянной осевой силой, при этом максимальные значения нормальных

напряжений достигаются в мартенситном, а касательных – в аустенитном

состоянии. В то время как минимальные значения названных

напряжений, наоборот, реализуются в аустенитном и мартенситном

состояниях соответственно. Изменение напряженно-деформированного

состояния материала пружины при нагреве происходит в обратной

последовательности его изменения при охлаждении.

Практическая значимость

1. Полученные экспериментальные результаты по деформированию пружин

из никелида титана при термоциклировании под действием осевой силы

натяжения могут быть использованы при проектировании устройств
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различного назначения, содержащих пружинные элементы из никелида

титана, например: приводы, датчики, усилители перемещений.

2. Получен патент: Пат. 2564771 РФ. Способ получения пружины из

никелида титана / И.Н. Андронов, М.Ю. Демина, Л.С. Полугрудова // БИ.

2015. № 28; опубл. 10.10.2015.

3. Результаты работы внедрены и используются в учебном процессе в

Сыктывкарском лесном институте при изучении дисциплин

«Сопротивление материалов» и «Техническая механика».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Расчетно–экспериментальный метод определения механических

деформаций и напряжений в пружине из никелида титана, основанный на

экспериментальных методах механики деформируемого тела,

классическом курсе сопротивления материалов и дифференциальной

геометрии.

2. Закономерности изменения напряжений и деформаций, возникающих в

пружине из никелида титана при термоциклировании под постоянной

осевой силой растяжения.

3. Проектировочный расчет параметров витой пружины из никелида титана

на основании полученных зависимостей напряжений и деформаций.
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