ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Полугрудовой Людмилы Степановны
«Изменение напряжений и деформаций в цилиндрических пружинах из сплава TiNi в
термоциклах под нагрузкой»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела»

Полугрудова Людмила Степановна закончила Коми государственный педагогический институт по специальности «Физика» в 1975 г. Поступила в заочную аспирантуру Ухтинского государственного технического университета по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ в 2011 году, 05.09.2016 г. переведена на заочную форму в аспирантуру по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела. С 1989 года и по настоящее время работает в Сыктывкарском лесном институте в должности старшего преподавателя кафедры «Физика и автоматизация технологических процессов и производств».

Никелид титана является сплавом с памятью формы и относится к интеллектуальным материалам, обладающим регистрирующей, исполнительной, вычислительной или управляющей функциями. Несмотря на широкие возможности применения сплавов с ЭПФ, их применение в реальных устройствах ограничено вследствие отсутствия четкого понимания причин фазовой нестабильности, старения, деградации и усталости этих сплавов, а также сложностью точного прогнозирования и моделирования поведения рабочих элементов в виде кольца, пластины, цилиндра, пружины т.п. Пружины из никелида титана имеют преимущество перед другими формами элементов вследствие понимания механики упругого поведения пружин и достаточно хорошей изученности свойств самого материала.

Пружинные элементы, выполненные из традиционных конструкционных материалов, предназначены превращать в механическую работу накопленную упругую энергию. Вследствие уникальных свойств материалов с памятью формы функции, выполняемые пружинами из данных сплавов, могут быть расширены, поэтому важной задачей является определение технологических характеристик пружин: совершаемых усилий и перемещений, а так же расчет напряжений и деформаций, возникающих в процессе теплосмен под нагрузкой.

В связи с этим работа посвящена расчетно-экспериментальному анализу напряженно-деформированного состояния пружин из никелида титана при термоциклировании под действием осевой силы растяжения.

За время работы над диссертацией Полугрудова Л.С. овладела необходимыми базисными знаниями и экспериментальными методами исследования, применяемыми в механике деформируемого твердого тела, в объеме, требуемом для проведения научных исследований по данной тематике.

В процессе обучения в аспирантуре и работе над диссертацией Полугрудова Л.С. зарекомендовала себя как грамотный, самостоятельный, творческий исследователь, способный к неординарному решению поставленных задач. Считаю необходимым отметить высокий творческий потенциал Полугрудовой Л.С., трудолюбие, скромность, контактность, настойчивость и умение отстаивать свою точку зрения.

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в периодических изданиях, докладывались на конференциях и семинарах.

Диссертационная работа Полугрудовой Л.С. является логически завершенным научным исследованием. По актуальности поставленной задачи, а также по научной новизне и практической ценности полученных результатов, работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела, а ее автор – Полугрудова Людмила Степановна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель, к.ф.-м.н., доцент,
доцент кафедры «Агроинженерия,
электро- и теплоэнергетика»
Сыктывкарского лесного института (филиала)
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
лесотехнический университет им. С.М. Кирова»

Демина Маргарита Юрьевна

mdemina59@mail.ru
167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 106, кв.24
с.т. 89125614333